DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/02/2026 | Edição: 24 | Seção: 3 | Página: 213

Órgão: Ministério Público da União/Atos do Procurador-Geral da República

EDITAL PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 31º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 127, § 2º, da

Constituição Federal e pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento no art. 70

da Resolução CSMPF nº 235, de 9 de agosto de 2024, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,

e no Edital PGR/MPF nº 1, de 20 de março de 2025, torna público o seguinte:

1. O resultado das Provas Subjetivas do 31º Concurso Público para Provimento de Cargos de

Procurador da República será disponibilizado a partir das 10h do dia 4 de fevereiro de 2026, na Página do

Candidato, que pode ser acessada pelo link https://apps.mpf.mp.br/apps/r/concurso/procurador/inicio.

2. A partir dessa data, inicia-se o prazo para interposição de recursos, conforme disposto nos

arts. 70 e 85 da Resolução CSMPF nº 235, de 9 de agosto de 2024.

3. O Anexo II do Edital PGR/MPF nº 1, de 20 de março de 2025, publicado no DOU, Seção 3, pág.

219, de 24 de março de 2025, relativo ao cronograma básico do 31º Concurso Público para Provimento de

Cargos de Procurador da República, passa a vigorar na forma do Anexo Único deste Edital.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO ÚNICO

"ANEXO II

CRONOGRAMA BÁSICO (DATAS PROVÁVEIS)"

(Edital PGR/MPF nº 1, de 20 de março de 2025)

ETAPA/ ATIVIDADE DATA

INSCRIÇÃO PRELIMINAR

Período de inscrição preliminar
24/3 a

22/4/2025

Publicação do edital indicando a divulgação, no site da PGR e nos locais de inscrição, da

relação nominal dos candidatos inscritos
28/4/2025

Publicação do edital divulgando a lista de candidatos que tiveram a condição de PcD

deferida
5/5/2025

Publicação do edital divulgando o resultado da análise dos recursos interpostos pelos

candidatos que se inscreveram na condição de PcD, referentes ao enquadramento nessa

categoria

23/5/2025

PROVA OBJETIVA

Publicação do edital indicando data, horário e locais de realização da prova objetiva 13/6/2025

Realização da PROVA 29/6/2025

Divulgação do gabarito preliminar e das alternativas assinaladas pelo candidato na folha

de respostas apuradas na leitura ótica
14/7/2025

Publicação do edital com a apreciação dos recursos interpostos contra o gabarito

preliminar, divulgação do gabarito oficial definitivo e da lista de aprovados na etapa
29/8/2025

PROVAS SUBJETIVAS

Publicação do edital indicando datas, horários e locais de realização das provas subjetivas 26/9/2025

Realização das PROVAS
5 a

7/10/2025

Publicação do edital com o resultado das provas subjetivas corrigidas e disponibilização

das respectivas notas na página dos candidatos
4/2/2026

Publicação do edital com a apreciação dos recursos interpostos contra o resultado das

provas subjetivas e convocação dos candidatos classificados para a inscrição definitiva
4/3/2026

INSCRIÇÃO DEFINITIVA

04/02/2026, 05:31 EDITAL PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 31º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA - EDITAL PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE …

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-pgr/mpf-n-2-de-3-de-fevereiro-de-2026-31-concurso-publico-para-provimento-de-cargos-de-procurador-da-republica-685319534 1/2

Publicação do edital com as inscrições definitivas deferidas e convocação para as provas

orais
9/4/2026

PROVAS ORAIS

Realização das PROVAS
18 a

20/4/2026

RESULTADO FINAL

Publicação do edital com o resultado preliminar 5/5/2026

Publicação do edital com resultado final, após a apreciação dos recursos interpostos 22/5/2026

● Datas sujeitas a alterações.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

04/02/2026, 05:31 EDITAL PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 31º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA - EDITAL PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE …

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-pgr/mpf-n-2-de-3-de-fevereiro-de-2026-31-concurso-publico-para-provimento-de-cargos-de-procurador-da-republica-685319534 2/2